
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 85 delib.

Data 15-11-2017

OGGETTO: Lavori "Sistemazione dell'acquedotto Comunale con
l'utilizzazione della Sorgente Fonte Palomba" . Direttive al Responsabile
Ufficio Tecnico

L’anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 09:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Viste e richiamate:

la Deliberazione di Giunta Comunale n° 240 di Giunta Comunale del 09.10.1993, con

la quale si incaricava l'arch. Claudio Lelli di redigere un progetto esecutivo per la

"Sistemazione dell'acquedotto comunale con l'utilizzazione della sorgente Fonte

Palomba";

la Delibera di Giunta Comunalen°18 del 18.02.1995 con la quale si approvava il

progetto esecutivo inerente la "Sistemazione dell'acquedotto comunale con

l'utilizzazione della Sorgente Fonte Palomba", elaborato dall'arch. Claudio Lelli, per

l'importo a base d'asta di £. 110.904.700 (€. 57.307,09), da finanziarsi con mutuo

C.DD.PP. in base alla Legge 68/83;

la Delibera di Consiglio Comunale in data 24.06.1995 n°21 con la quale si assumeva

il mutuo Cassa DD.PP. pos. 4274442900 per l'importo di £. 150.000.000;

La nota 26.10.1995, con cui la Cassa Depositi e Prestiti comunicava la definitiva

concessione del mutuo di £. 150.000.000 (€. 77.468,53);

la Delibera n° 202/95 con la quale si approvava il Bando di Gara per la licitazione

privata dell'appalto;

La Delibera di Giunta Comunale n° 62/2000 con la quale si aggiudicava

definitivamente l’appalto all’impresa Carosella Gabriele di Rieti (poi conferita nella

Gabriele Carosella Lavori sas ) per l’importo, determinato mediante offerta a prezzi

unitari, di £. 102.605.167;

Il contrato rep. 28 del 28.04.2000;

Dato atto che i lavori furono avviati con ritardo nell’anno 2001, e che risulta la

Determinazione n° 36-3 del 03.07.2002, con la quale il Responsabile Ufficio Tecnico

liquidava la somma netta di €. 14.917,19 (£. 28.883.507, pari a circa il 29% del

totale);

Dato atto che risulta che i lavori procedettero con la realizzazione dell’intero

acquedotto, ma non furono estesi alla realizzazione del serbatoio, in quanto a tale

scopo fu utilizzato il serbatoio esistente a servizio della c.d. Lottizzazione



Cincinnato;

Dato atto che, effettivamente, a seguito di Deliberazioni di Giunta Comunale

numero 14/2001 e 43/2001, venne acquisita la disponibilità del serbatoio predetto

e delle reti di adduzione al medesimo;

Dato atto che la Direzione dei Lavori, affidata all’Arch. Lelli, non ha prodotto o

comunque non sono rinvenibili, attestazioni, relazioni o quant’altro in ordine alla

situazione dei lavori, salvo il 1° SAL e CP, che però non contabilizza tutti i lavori

effettivamente realizzati;

Dato altresì atto che l’impresa Carosella ha, in data 19.07.2017, sollecitato la

definizione della contabilità finale;

Dato atto che l’acquedotto Fonte Palomba, realizzato dall’impresa Carosella,

risulta preso in carico ed in funzione con l’utilizzo di parte dell’impianto realizzato

da privati per la lottizzazione Cincinnato;

Dato atto che, allo stato, risulta necessario individuare e quantificare, sulla scorta

del contrato, quali lavori siano stati effettivamente realizzati;

Atteso che su indicazione del Sindaco è stato contattato, all’uopo, il geom.

Albertino Roselli di Cittaducale (Ri), il quale, in data 25.10.2017 prot. 5838, ha

rimesso nota con cui manifesta disponibilità all’accettazione di un incarico inerente

rilievi e misurazioni, assistenza a saggi, redazione del libretto delle misure, del

registro di contabilità e di tutti gli altri elaborati necessari, compresa relazione

descrittiva delle opere effettivamente realizzate;

Ritenuto dare direttiva al Responsabile Ufficio Tecnico affinché con propri atti,

affidi, ai sensi dell’art. 31 comma 11, data la carenza di organico e la mole di

impegni del Geom. Giuseppe Gregori, del D.Lgs. 50/2016, a soggetto esperto di

contabilità dei lavori pubblici, l’incarico di supporto alle attività del Responsabile

Unico del Procedimento, al fine di determinare in maniera chiara la situazione

tecnico contabile dell’acquedotto;

di dare altresi’ direttiva al medesimo di valutare l’opportunità di incaricare, al fine

di chiudere i lavori, un nuovo direttore dei lavori per la fase conclusiva e valutativa

dei lavori;

Visto il D.Lgs. 267/00;

Visto il redigendo Bilancio di previsione 2017/2019;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi



DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.

deliberato;

di dare direttiva al Responsabile Ufficio Tecnico affinché con propri atti affidi, ai2.

sensi dell’art. 31 comma 11, del D.Lgs. 50/2016, data la carenza di organico e la

mole di impegni del Geom. Giuseppe Gregori, a soggetto esperto di contabilità dei

lavori pubblici, l’incarico di supporto alle attività del Responsabile Unico del

Procedimento, al fine di determinare in maniera chiara la situazione tecnico

contabile dell’acquedotto in premessa specificato o di valutare, l’opportunità di

incaricare un nuovo direttore dei lavori per la fase conclusiva e valutativa dei

lavori stessi;

di rendere la presente con separata votazione, immediatamente eseguibile.3.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 20-11-2017 R.A. n° 664 e vi

rimarrà fino al 05-12-2017;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 20-11-2017 prot.

n. 6301;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 20-11-2017 al 05-12-2017, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000,
n° 267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 15-11-2017,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


